**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De facultate confessarij absoluendi à censuris, & pœnis. §. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

alii haec tenus factas, vel in posterum faciendas, censetur derogatum priuilegiis, regulis, aut ordinatiouibus Societatis, pricipue vero induit illi per eundem Gregor. XIII. die Maij, 1575. concessio felicit, ne personis Societatis absque expressa superiorum eiusdem licentia vti licet facultatibus in jubileis, Bullis Cruciatæ, confessionalibus, aut aliis quibusconque apostolicis induitis quomodoenque haec tenus concessis, & in posterum concedendis. Declarauit præterea posse superiorem, dum huiusmodi licentiam concedit, limitare eam ad vsum vnius aut alterius facultatis, & prohibere vsum reliquorum, etiam eadem Bulla, aut induito contentatiorum. Quia concessiones nemini esse potest dubium à Societate admisis esse, ac proinde esto, bulla Clement. VIII. recepta non sit, ideoque vim non fuerit fortita, religiosi Societatis Cruciatæ vti non possunt ex prohibitione facta à Gregor.

3. Verum aliqui, discipline regulari minus intenti audent affirmare noua bullæ cruciatæ concessionem cum clausulis derogatoris omnes prædictas restrictiones, & limitationes de medio tolli, posse Religiosos quoconque, etiam Societatis, vti Bulla Cruciatæ ad eligendum Confessorem, et si nulla illis restrictione facta esset. Cui modo dicendi non leviter faverit Vrb. VIII. in bullæ edita vlt. Martij, 1269. vbi inquit: *Cum ratione doceat, & experientia compertū sit. Religionibus valde perniciosa exi fere, ut earū Religiosis licet sit, Confessarii sibi eligere.* Et licet felicis recordat Gregor. XIII. ac Clemens octauus, & Gregor. XV. Romani Pontifices, prædecessores nostri, per suas in forma brevi litteras, explices prohibuerint, ne religiosi Societatis Iesu facultatibus Cruciatæ sanctæ vti absque Superiorum tuorum licentia valerentur nihilominus, quia nonnulli existimant, ex clausulis litterarum dicta Cruciatæ cuicunque ipsius Societatis priuilegio derogari, & propter eam ipsi religiosi huiusmodi facultatibus vti licitum esse, speciali ad hoc notato & apostolica Sedit, opportunum remedio necesse sit. Nam, si nouum remedium necessarium est; Ergo sentit Pontifex, prædictis bullis Gregor. XIII. Clement. VIII. & Gregor. XV. non satis esse prouisum. Præterea, cum referat Pontifex sententiam illorum Doctorum, qui affirmant, ex clausulis Cruciatæ nostris priuilegiis in contrarium derogari, potestatemque eligendi confessorem religiosis integrè communicari, non damat, nec reprobatur, imò tacite eam approbat, assertas, ne cesset esse de opportuno remedio prouidere.

4. Sed hac leua sunt: nam vt ex superiori punto constat, Bulla cruciatæ solum facultates, induita, & priuilegia, quæ illius vitiū obtinere possunt, revocat, scilicet restrictionem, & limitationem facultatis in eadem Bulla concessa, que priuilegia non sunt censenda. Neque obstat, Pontificis referentem illorum sententiam, qui affirmant, clausulis bullæ prædictas restrictiones derogare, non condemnasse: fat enim in actu exercito, & opere ipso damnavit nouam prohibitionem veendi cruciatæ expediens, que licet simpliciter necessaria Religiosi Societatis non esset; erat tamen opportuna ad falsoam illorum sententiam de revocatione priuilegiorum nostrorum comprehendendam. Igitur Vrbanus VIII. in prædicta Bulla inquit: *Nos pro nobis pastoralis munera debito, ex qua ipsius Societatis quiescere pacifico statui, ac debito Superioribus obedientia confessuris, & opportuni est cognoscimus, salubriter prouidere volentes, motu proprio, & ex certa scientia maturaque deliberatione nostra, ac de apostolice potestate, plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutio sancimus, nulli religiosorum eiusdem Societatis licet facultatibus Cruciatæ huiusmodi in quacunque mundi parte publicande, vel publicando, quoad eligendum Confessarium, & obtinendum, absolutionem a caibus reservari vti; neque eis quod eligendum Confessarium, & obtinenda absolutionem prædicta facultatem Cruciatæ huiusmodi suffragari, minimeque praesertim litteris suis quibuscumque eiusdem cruciatæ concessionibus, extenuibus, prorogationibus, & confirmationibus factis, & pro tempore quomodolibet faciendo comprehendi, sequit per quo/quaenque iudicis ordinarios, & delegatos, sublata eis, & eorum cuiuslibet quanu alter iudicandi, & interpretandi facultate, & autoritate, indicari, & definiri debere, ac irritum, & mane, si secus super his à quoqua autoritate scierit, vel ignoranter contigerit, determinatur. Non obstantibus, &c. Qæ literæ in omnibus Collegiis publicatae fuerunt: et id necessarium non esset. Ex quibus nullus relinquitur locus dubitandi, nemini è Societate licere vti Bulla Cruciatæ ad eligendum confessorem, & obtinendum a reverentiis absolutionem: neque noua Bulla cruciatæ concessione prædictam restrictionem renocari, nisi illius fuerit mentio expressa. Quod efficacius procedit, dum Vrbanus VIII. vixit, qui temere præsumit noua cruciatæ concessione revocare remedium, quod ipse mouit proprio, & ex certa scientia, & matura deliberatione iudicauit opportunum reliquorum statui, & concedereque facultatem liberam eligendi confessarium, quam ipsi, tum ratione, tum experientia compertum esse affirmat religionibus valde perniciosem existere.*

5. Superest decidendum, an saltē pro peccatis non resarciant possint Societatis Religiosi eligere virtute bullæ confessarium, qui eos absoluant? Et breuiter respondeo, si vera sententia, vt mihi verissima videtur, cruciatæ noua concessio-

sionis non revocari restrictionem factam à Clement. VIII. & specialiter pro religiosis Societatis Iesu à Gregor. XIII. nul latenter possint religiosi Societatis vti Bulla cruciatæ ad eligendum confessorem, etiam pro non resarcitatis: quia absoluere facultas eligendi confessarium absque licentia prælati est, in nostra bulla indirecta, cum clausula irritante. Atque ita Sunt. tom. 4. de relig. tract. 8. l. 2. cap. 16. à numer. 5. usque ad 10. At si sustineamus sententiam illam parum probabilem, noua, inquam concessione cruciatæ prædictas restrictiones, declarationes, seu priuilegia de medio tolli i solumque esse spectandum motum proprium nouiter concessum Urbani VIII. existimatio probabilius, posse religiosos Societatis eligere confessarium, qui eos à non resarcitatis absoluant: quia Urbani. 1. 1. in predicta motu proprio solum interdicti electione confessarij in ordine ad obtinendam absolutionem à non resarcitatis: non vero in ordine ad obtinendam absolutionem à non resarcitatis, vt colligit potest ex illis verbis bis reperitis. Nulli religiosorum Societatis licere facultatibus cruciatæ huiusmodi in quacunque mondi parte publicata, vel publicandæ, quod eligendum confessarium, & obtinendam absolutionem à causis resarcitatis, vti, neque eis quod hanc eligendi confessarium, & obtinendam absolutionem, prædictam facultatem cruciatæ huiusmodi suffragari. Cum enim electio confessarij solum esse possit ad obtinendam absolutionem à resarcitatis, & non resarcitatis, exprimens Pontifex, & excipiens absolutionem à resarcitatis, ratiæ electionem confessarij ab obtinendam absolutionem à non resarcitatis permittit. Præterea id ipsum indicat dictio illa, & quæ copular verbum antecedens cum sequenti, & illius est declaratio, ex leg. Scia. 20. §. Caiss. de secundo infraucto, vbi Bartol. num. 1. leg. Titia texiores. §. Nihil sive legatis, 1. Nam esto, varias significaciones fortia, ut videri potest in Euerard. in loco à natura copula, per rotum, quas breuiter collegit Gonzalez reg. 8. Cancell. glori. 1. in praesenti autem manifestum est, appositam esse ad declarationem verbi antecedentis, quod commune erat iuxta ea, quæ tradit Rota decr. 327. numer. 3. part. 2. diuersor. Socin. junior. conf. 181. numer. 35. l. 2. Et ita sola electio confessarij ad obtinendam absolutionem à resarcitatis interdicitur. Permititur ergo electio confessarij pro absolutione à non resarcitatis obtinenda.

§. IV.

De facultate Confessarij absoluendi à censuris, & penis.

1. Ab omnibus censuris confessarius absoluere potest.
 2. Non potest absoluere à censuram à diuinis.
 3. A qua irregularitate sit certum, non posse Confessarium absoluere.
 4. Ab irregularitate ex delicto tantum, plures censent absoluere posse.
 5. Probabilitas est à nulla irregularitate, virtute Cruciatæ, absoluere posse.
 6. Opposita fundamenta dissoluuntur.
 7. A quibus censuris absoluere possit. Proponitur dubitandi ratio.
 8. A qualibet absoluere potest.
 9. Quid dicendum de licita absolutione,
 10. Satisfactio ratione dubitandi.
1. C Errum est, confessarium virtute bullæ absoluere posse ab excommunicatione, suspensione, & interdicto: quia verè sunt censura, iuxta textum in cap. Quaranti de verbi signific. & in prædicta bulla datur facultas absoluendi ab omnibus censuris.
 2. Duplex tamen est difficultas. Prima, an virtute huius facultatis absoluere Confessarius possit à censuram à diuinis. Et ratio difficultatis est: quia censura à diuinis species est interdicti, & censura, vt tradit Couarun. cap. Alma. 2. p. §. 2. in princip. Sotus in 4. dif. 22. queſt. art. 1. Si igitur virtute cruciatæ absoluere confessarius potest ab interdicto, & à qualibet censura, etiam à censuram à diuinis, videtur absoluere posse. Sed omnino oppositum tenendum est: quia censura à diuinis non afficit personam, pro cuius causa impostra est, sed afficit locum sacrum, in quo diuinæ laudes filent facit. At virtute cruciatæ, qui illam habet absoluere potest à censuris contractis, non locus facit: ergo virtute cruciatæ tolli non potest censura. Deinde cellario à diuinis, est, species est interdicti localis, & censura: est tamen censura quæ solum per iudicem loco sacro imponitur censura, pro qua bulla potestam ab soluendo concedit, est censura, quam absoluendus contrahere ipso iure potest. Ergo pro censuram à diuinis nulla in bulla conceditur facultas, sicut nec pro interdicto locali & tradit Rodriguez additionib. ad Crucia. §. 9. num. 60. Villalob. claus. 9. §. 1. n. 26. & 27.
 3. Secunda, & grauior difficultas est, an virtute bullæ ad irregularitate possit absoluere. Et quidem de irregularitate im-

posita ob indecentiam, qualis est, quæ oritur ex bigamia, ex defectu natalium, ex homicidio, auctoritate publica facta, omnes Doctores conueniunt, ut ab solui non posse; quia haec irregularites nec sunt censuræ, neque ecclesiasticae penæ, sed quadam impedimenta ab Ecclesia statuta pro fuscipendiis Ordinibus, beneficis que ecclesiasticis in cultum, & reverentiam ecclesiastici status. Ob quam rationem eadem certitudine existimatur, non posse virtute Cruciate ab solui, irregularitate contracta ex homicidio, sua voluntario, sua casuali: quia est illa irregularitas imposta sit in penam delicti commissi, sicut etiam imponitur ob indecentiam, & improportionem, quam habes cum ecclesiastico statu. Non enim mansuetudinem Christi, qui pro nobis vitam expoluit, vales representare: cum ab alio vitam abfuerit, id est que Sotus lib. 4. de institut. quæst. 1. art. 4. esti de aliis irregularibus penalibus admittat, virtute Cruciate te posse ab solui, de hac irregularitate omnino negat. Quapropter controversia ista est de absolutione ab irregularitate contracta ex iniqua administratio- nis Sacramentorum, ex violatione censuræ, & apostasia, vel heresi.

4. Ab hac irregularitate posse virtute Cruciate te absolvi docent Sotus in 4. dñs. 22. quæst. 3. art. 1. Cordub. de indulgent. quæst. 43. dub. 4. & in sum. quæst. 58. & quæst. 144. Medicin. 1. 2. q. 96. art. 4. & lib. 1. sum. cap. 11. fol. 51. Gutierr. lib. 1. canon. 99. cap. 3. & teatatu confundit viros doctissimos Bannez 2. 2. quæst. 64. art. 8. probabilem reputat. Rodrig. §. 9. num. 6. 4. Sæ verbo, Absolu- lution. n. 20. Moventur: quia prædicta irregularitas est vere censura: quia est sententia, & pena Ecclesiastica, vt dicitur Extraug. de priuilegiis. S. Observant. & colligitur ex Trident. sess. 24. cap. 6. Et esto, irregularitas hæc non sit censura: at negari non potest esse ecclesiasticam penam; sed bulla concedit facultatem abfueri, non solum à censuris, sed etiam à penis ecclesiasticis. Ergo concedit facultatem abfueri ab ir- regularitate. Quod si dias, in bulla tantum concedi facultatem abfueri à censuris, & penis, non autem dispensandi: irregularitas autem non abfolutione, sed dispensatione tollitur, vt tradit Sylueft. verbo Irregularitas. in fine. Ergo pro ir- regularitate nulla est facultas in bulla concessa: obstat: quia sapientia irregularitas abfolutione tolli censetur, teste Gerlon. al- phab. 33. litt. Q. Couarru. in sum. quæst. 26. & quæst. 43. indulg. dub. 2. & 3.

5. Sed oppositum longè probabilis est, nempe, à prædi- cta irregularitate te non posse virtute Cruciate ab solui. Sic docent Nauarr. cap. 27. num. 194. & num. 250. Ledesm. 2. part. quarti, quæst. 26. art. 2. Couarru. ca. Alma mater. 1. par. §. 6. n. 6. Villadiego tract. de irregularitat. col. 43. in fine. Henriquez 1. 7. de indulgent. cap. 13. n. 6. & lib. 13. cap. 1. Anton. Gomez claus. 10. in Cruciat. num. 30. Villalobos claus. 9. n. 91. Aula de irregu- larit. dub. 14. & alij communiter. Ratio præcipua est: quia nec nomine censura, nec pena venit irregularitas. Non censura: quia definiens Pontifex in cap. Querenti. de verbor. significat, que sub censura intelligantur, solum meminit excommunicationis, suspensionis, & interdicti. Et merito: quia hæc ad correctionem delinquentibus abhinetur: ut irregularitas non in correctionem, immo nec præcipue in delicti punitionem, sed in reverentiam, & cultum ecclesiastici status constituitur à iure, id est quæ à ratione censura omnino excluditur. Neque etiam sub nomine penæ, de qua in bullâ est sermo, irregularitas intelligitur. Etenim pena *ibidem* præscripta est, que impedit suscepionem penitentia, & Communionis, ut si Confessor te fulpendiesse à confessione, & Communione suscipienda pro aliquo tempore, vel tu ob aliquam instantiam causam eam tibi p. xnam imposuiles, vel certe, ut mihi placet, apposi- ta est ob ityrum, & vium antiquum, quo fidèles à Communi- natione acebantur ob aliqua delicta, iuxta textum in cap. Pres- byter 82. dñs. cap. De his verò 23. quæst. 2. Ab his ergo penis, si quæ sunt, virtute Cruciate ab solui potes, non ab aliis, que vsu penitentia, & Communionis non impediunt, vt manifestè colligunt ex ipsa Bulla dicente: *para que con mas puridad de sua conciencia*. Attendit ergo ad remouendas censuras, & penas, que purificat conscientia obstante posunt. Cum autem ir- regularitas non sit pena, quæ penitentia, & Communionis suscepionem impedit, sub censione abfueri à penis non comprehenditur. Et comprobari potest ex his, que tradi- didi tract. de penit. p. 14. n. 16. Deinde, si virtute Cruciate ab solui posses ab irregularitate ob delictum contracta, vt quid Commissario concessa est potestas dispensandi in irregularitate, præterquam homicidij voluntarij, ex delicto occulto prouenientibus. At si Confessor virtute Cruciate dispensare posset in predictis irregularitatibus, eius potestas ad irregulari- tates publicas extendetur: quia nulla est in bullâ restri- ctio, ac proinde ampliorem Confessarij virtute bullæ haberent

facultatem, quam Episcopi ex Trident. Hoc autem verisimili- non est. Ergo potestas bullæ ad irregularitates nullo modo extenditur.

6. Neque obstat oppositæ sententiae fundamentum. Admitto, aliquam irregularitatem esse penam ecclesiasticam: negotio tamen, inde inferri, esse censuram: quia non omnis pena censura est, alias degradatio, depositio, priuatiisque bene- ficij efflent censura, & ab illis posses virtute bullæ ab solui, quod est absurdum: solum enim à pena, quæ medicinalis est, quæ suscepionem penitentia, & Communionis impedit, virtute Cruciate ab solui potes, vt dictum est. An autem ir- regularitas abfueratur, vel dispensetur? Respondeo, esto, allando ab solui dicatur: improptè tamen dicitur, neque re- scripta Pontificis ex verbo abfolutione, vruntur, sed verbo dispensandi & merito: quia ea, quibus qui abfuerat, iure tolli postulant, coramque sublatio iuri est conformis, id est que nomine abfolutionis declaratur. Secus est de illis, quorum sublatio iuri aduersatur, sicut est irregularitas, quæ iure ipso sta- tuente perpetua est, nec tolli debet, ac proinde eius sublatio, vt pote aduersa iuri, dispensatio dicitur.

7. Positio autem, quod virtute Cruciate ab omnibus censuris, etiam Sed apostolicæ referatur, ab solui possis, superest inquirendum, de quibus censuris intelligatur, an de centuris à iure, vel etiam ab homine lati, an de occulis, vel etiam de publicis, & ad forum contentiolum deductis. Viderit autem, ab omnibus te ab solui posse, siquidem bulla nullam aponit limitationem. Non igitur est à nobis apponenda, principiæ cum priuilegium Principis lacram admittat interpretationem. In contrarium autem est, quia ex hac abfolutione non leuitur iurisdictio Ordinariorum perturbatur. Ergo non est praesumendum, Pontificem eam concedere potestatem. Quod offi- cialiter confirmari potest primò ex restrictione facta à Tri- dent. sess. 24. cap. 6. Episcopis, quibus, esto, concessa est ampla facultas abfueri, & dispensandi in censuris, & irregularitatibus, restringitur: tamen, dummodo ad forum contentiolum deducere non sit. Non igitur est credendum, Confessario, abique villa restrictione, facultatem concessam esse per bal- lam quam Episcopis Trident. negat. Deinde ex Extraug. Sixti I. Esi Dominici la. 2. de penitent. & remissione vbi virtute bullæ, aliorumque priuilegiorum abfuerit prohibetur denun- ciatus vel publice diffamatus. Tandem, quia esto, priuilegium Principis, & potestas dispensandi latè interpretari debet, id in- telligendum est, nisi in praedictum tertii cedat: nam quod eam partem strictè habere debet interpretationem. At ea potest maximè odiosia est Ordinarius, & in eorum praedi- cium non leuitur eedit. Ergo strictè interpretari est, ac proinde affterendum, non extendi ad censuras publicas, & ad fo- rum contentiolum deductas.

8. Sed nihilominus verius existimo, virtute Cruciate à qualibet censura, sive à iure, sive ab homine, sive publica, sive secrete, sive deducta ad forum contentiolum, sive non, te validè ab solui posse. Ita docuit Ledesm. 2. p. 4. quæst. 26. art. 1. fol. 33. Sotus in 4. dñs. 22. art. 3. vers. Primus eius causa. Polanc. in di- citorio. c. 4. vers. Si quis. Angles florib. 2. p. quæst. 2. vniuersitate de ex- canticat. art. 4. difficult. 2. Henr. lib. 3. de Eucharist. ca. 60. n. 4. & lib. 7. de indulgent. ca. 13. num. 2. Rodrig. in ad. 11. ad Bellum. num. 49. §. 9. Thom. Sanch. lib. 6. sum. cap. 17. num. 43. Ratio est supradicta: quia priuilegium principis sine limitatione concessum non est à nobis limitandum. Si enim Trident. Episcopis non limitaret potestatem pro censuris deductis ad fo- rum externum, sine dubio possent ab omnibus censuris, quantumvis efficiat ad forum externum deducere, abfuerere. Ac Cruciate hanc restrictionem Confessario non apposuit. Ergo potest Confessario ab illis abfuerere.

9. Notarunt dixi. validè: nam, si de licita abfolutione lo- quarum, credo, pendente lite illicite concedi, nisi forte in lo- co distanti, vbi prorsus censura ignoratur, vt docuit Stephan. Daulia de censur. 2. p. cap. 7. dñs. 3. dub. 7. consil. 3. & 4. Monei: quia probabilis sententia est, vt postea videbimus, abfolutionem virtute Cruciate concessam, non solum pro foro con- scientiarum, sed etiam pro foro exteriori prodebet. At si pendente lite ea abfuerio concedatur, non leuita inconvenientia inde sequuntur: impeditur enim Ordinarius iurisdictio; siquidem in probabili sententia sic abfuerit, le gerere potest, ac si ab ipso Ordinario, vel eius Superiori abfuerit, est, p. quæst. Ordinarius neque abfuerit, neque punire amplius potest: quia sine dubio debeat. Ergo ratione dissonum est, in ea occasione eam abfueri potest.

10. Neque his obstat ratio dubitandi: negamus namque, ex hac facultate iurisdictionem Ordinarii perturbari. Tum quia Ordinarii non acquisiunt sententia afferenti, pro foro exteriori abfolutionem prodebet. Ad confirmationem respondeo, ex restri- ctione apposita in Concilio, & in bullâ omisi. infertur. Bulla priuilegium extendi ad omnes censuras: neque mirum est, ex hac parte ampliorem potestatem Confessario concedi, quam Episcopis: quia Episcopis concedebatur per viam legis, & statuti: at Confessario per viam temporalis, & transiuntis pri-

vilegij. Addit. falsum esse absoluere & simpliciter, ampliorem potestatem Confessario, quam Episcopis concedi: siquidem Episcopis conceditur potestas ad omnes irregularitates, quae Confessori denegatur, & ad omnes casus occultos Pontificis referuntur. Præterea, si Episcopis concederetur potestas absoluendi à censuris ad forum contentum deducitis, debet illis concedi absque villa dubitatione pro foro extero, ex quo aliorum Iudicium iurisdictione detrimentum patetur. Quod tamen non patitur ex concessione Cruciatæ, cum Ordinarij in foro externo absolutionem Cruciatæ non admittant. Ad Extravag. Et si Dominici. tripliciter Sanch. dicto lib. 6. cap. 17. num. 43. in fine, respondeat. Primo, non interdicere absolutionem cuiuscunq; criminis ad forum exterritum deduci: sed tantum hereticis. Secundo, non interdicere absolutionem factam virtute Cruciatæ, aliorumque priuilegiorum ab aliis Pontificibus concessorum, sed absolutionem factam virtute priuilegiorum, quæ ab eodem Sixto IV. sine concessa. Tertiò respondeat, cœstis iam illam Extravag. quia fuit quæ clausula addita ad Bullam Cœna, quæ cum suo Authore expirauit.

§. V.

Qualiter absolutione à censuris impendi debeat.

1. Impendi debet satisfacta parte, si fieri potest.
2. Quid si alio modo impendatur? Probatur inualidam esse.
3. Convariarum est satis probabile.
4. Nonne parti qui veniat.
5. Negant plures exiva sacramentum Penitentie & absolutionem à censuris prestari posse virtute Cruciatæ.
6. Verius est prestari posse.
7. An absolutione virtute Cruciatæ posset pro vitroque fore?
8. Affirmant plures.
9. Verius est solum pro foro conscientie prodeesse.
10. Satisfacti contrariae.
11. Absolutus virtute Bullæ si in foro externo delinquat, non est ita rigide puniendus, ac si absolucionem non esset.
12. Qualiter probatur, et si virtute Bullæ absolucionem.
13. An possit Confessarius absoluere virtute Bullæ ad reincidendum? Proponit ratio dubij.
14. Resolutio negativa pars.
15. Satisfacti ratione dubitandi.

Constat ex verbis bullæ relatis absolutionem à censuris concedendam non esse, quin parti, si potest, satisfacta ministratio cautionem praestet, iuxta textum in cap. Venitribus de sent. excommunicatis in 6.

1. Difficultas autem est, an si de facto tibi potenti satisfacere concedatur absolutione, quia de facto satisficeris, valeat absolutione? Et quidem esse illicitam, nemini est dubium. Quod autem sit inualida, inde probatur: quia est collata à non habente potestem: cum enim potestas eligendi Confessarii, qui est à censuris absoluat, concedatur sub ea forma, si satisfacta parti, si potest, electio Confessarii emissa tali formâ inualida est ergo & absolucione.

Dices, satisfactio partis in hac delegatione appositam non esse, ut conditionem, sed solum ut monitionem illius, quod spectato iure Confessarius seruare debet: quoties autem in delegatione forma iuris communis exprimitur eo modo, quo iure communii expostrulatur, non inducit conditionem, si alias iure communii non inducet, neque irritat actum, si alias iure communii validus est, vt docet Glossa recepta in Clement. 1. dictio delegat. verbo Recepitur: & pluribus comprobant Nauart. cap. 27. n. 37. Couartuu. cap. Alma. 1. p. 9. n. 8. Thom. Sanchez lib. 3. de matr. disp. 33. n. 3. At satisfactio parti in absolutione à censura ita à iure expostrulatur, cap. Ex parte. el. 1. de verbis significatis illius omni modo absolucionem non irritat, neque irritare debet in hac delegatione: & ita tradit Emmanuel. 1. f. 1. cap. 83. n. 4. & probabilissimum reputat Sanch. d. lib. 3. de matr. disp. 33. n. 3. circa finem.

Sed contra: quia satisfactio parti non solum expostrulatur in delegatione Confessarii, vt ipse absolutionem concedat, sed etiam ipsi penitentem iniungit, vt electionem Confessarii faciat, & lib. ea forma ei traditur facultas Confessarii eligendi. At iure non ineft, quod electio confessarii concedatur sub parti satisfactio: ergo sic concessa conditionem importat iuxta eam, quæ Glossa tradit in cap. Cim dilecta de rescripto: verbo lura, & ibi Abbas num. 12. Couartuu. in cap. Alma. 1. p. 9. n. 8. Atque ita absolucionem esse nullam, si tibi prestat, parte non satisfacta: cum satisfacere possis, docent expresso Lefesn. 2. p. 4. quæst. 26. art. 1. fol. 153. Nauart. lib. 3. confessor. tit. de Regulâ. conf. 75. num. 36. alias lib. 5. de sententia excommunicat. conf. 49. num. 1. Gutier. allegat. 9. num. 6. Medin. lib. 2. cap. 12. fol. 303. Angl. Florib. 1. p. quæst. unica. de excommunicati. art. 4. difficult. 9. Cordub. sum. quæst. 18. p. 1. dicto 2. & quæst. 187. p. 4. & libr. 5. quæstionary. quæst. 43. dñb. 3. in fine. Henriquez lib. 7. de in-

dulgent. cap. 13. num. 2. Manuel sibi contrarius in Bulla §. 9. num. 52.

3. Ceterum, etiæ haec sententia communis sit, credo cum Thom. Sanch. dicta disp. 33. num. 3. probabilissimum esse, validam fore absolutionem: quia satisfactionem partis non ibi exigit Pontifex, ut conditionem ad concedendam potestatem eligendi Confessarium, alias electioni Confessarii præmittenda foret, neque eriam vi Confessarius te absoluat, sed solum præscribit modum in absolutione seruandum. Quod non leuiter colligit ex verbis bullæ, si bene expendantur. Nam concessa facultate eligendi Confessarium, & absoluendi ab omnibus censuris, & pœnis, nulla de satisfactione patris mentione facta, postmodum subiungit: *T en caso que sea necesario satisfaccion para conseguir la dicha absolution, la hagan por sus personas y asiendo impedimento la puedan hacer sus herederos, o otros por ellos.* In quibus verbis nullum est, quod indicet potestam absoluendi sub conditione satisfaciendi parti concedi, quin potius manifeste indicatur, Pontificis mitem nullam aliena fuisse, quam monere Confessarium, quia satisfactione contentus esse posset, ad præstandam absolutionem.

4. Nomine parti, cui est satisfactio præstanta, non intelligitur Index, nec Notarius sularium recepturus, nec fœcus, neque alius cui est per Iudicem pœna applicanda, sed ille tantum, cui satisfactione debetur, & in cuius favorem excommunicatione lata est, ut docuerunt Ledesm. 2. p. 4. quæst. 26. art. 1. Cordub. de indulgent. q. 43. dub. 3. in fine. Gutier. lib. 1. qq. canon. cap. n. 29. Emmam. Rodrig. §. 9. num. 53. Aula de censur. 2. p. c. 7. disp. 3. dub. 7. vbi adiurit, semper curandum esse, ut satisfactio reipæ ante absolucionem exhibetur: quia obtenta absolutione apud soles omitti. Quod si satisfactio incerta fuerit, vel dubia, sub cautione validæ, & licet præstari absoluendo potest, uti notauit Nauart. cap. 26. n. 7.

5. Sed an haec absolutione à censuris in Sacramento Penitentia, an extra præstari posse, difficitate non catet. Negat extra Sacramentum Penitentie præstari posse Cordub. in sum. 9. 9. fol. 60. Nauart. cap. 26. n. 31. & libr. 1. cons. 28. tit. de sententia excommunicati. ad 4. questionem &c. Cum contingat de rescriptis, causis & nullitatibus pag. 12. Couarr. cap. Alma mater. 1. p. 11. n. 11. & 16. Sarmienti. 1. elect. cap. 9. n. 5. Rodrig. in expofit. Bullæ. §. 9. n. 5. Mouenrit ob tenorem, quem Bullæ antiquæ obserabant in concedenda hac facultate, qui sic se habebar: *T pedan eligir Confesor, que vidos diligenter sus peccados, les pueda absolver de qualquier crimen, &c. y de qualequier censura y penas.* &c. Ablatiū enim illud ab solutum, eorū peccatis diligenter auditis, formam inducere videtur, leg. A vñslatio. ff. de cedit. & demonstrat. Et licet in præsentibus bullis ea verbis non habeantur, videntur tamen æquivalentia apposita esse: siquidem simil cum absolutione à censuris absolucionem à peccatis Pontifex coniunxit: *T les pueda absolver de qualquier peccados y censuras aun de los reformados a la Seule apostolica y de los no reformados, todas qualitas voces los confesores.* Indicant ergo hanc absolucionem in confessione esse faciēdam.

6. Verius, etiæ consultum sit in sacramento penitentiae hanc præstari absolucionem, non tamquam id necessarium est, ut bene tradiderint Sotus in 4. diff. 18. art. 5. colum. 9. Henric. 1. 7. de indulg. c. 13. litt. O affirmans, commissarium de hac re consultum sic declarabit. Rodrigu. in additionib. retractans sententiam. §. 9. n. 47. Villalob. claus. 9. m. 23. Aula de censur. 2. p. c. 7. disp. 3. dub. 13. Gatica de benete. 2. p. cap. 5. num. 53. Mouenrit quia absolutione à censura fieri optimè potest, spéctato iure communii, telle Sylvestri. *Absolutio.* notab. 3. initio. Rodrig. Aula. & aliis suprà, ideoque parochus ab solutore extra confessionem à censuram referuata potest, ut probat Cordub. dicta quæst. 19. & Episcopus à qualibet referuata virtute Trident. quia confessionem excipiat, ut est præx. receperit. & in articulo mortis quilibet Sacerdos potest à censuris absoluere, nulla confessione auditæ, ut docet Nauart. cap. 27. n. 270. §. 6. Sed ex bulla non colligitur obligatio præmittendi confessionem sacramentali. Nam esto, publicaretur facultas absoluendi à peccatis, & censuris sub illo tenore, *auditis diligenter eorum confessionibus;* non inde infertur, confessionem absolutionis à censuris, necessariò præmiti debere: illa enim verba referit possim ad peccatorum absolucionem, qua necessariò exigit confessionem, non vero ad absolutionem à censuris, qua absque confessione fieri potest. Præterea, illa verba non videntur importare conditionem: sed in strictionem illius, quod faciendum expedit, ut absoluendi dispositio aprime cognoscatur. At sub illo tenore præfens bulla non publicatur, sed potius illa verba à tempore Pij V. expuncta sunt forte ne prima opinio inualeret: verba vero, sub quibus potestas absoluendi conceditur, solum indicant, debere absoluendum esse Confessarium idoneum, qui possit à peccatis absoluere, alias non erit aptus, ut censurarum absolucionem concedat, ut bene adiurit. Suar. 5. de censur. disp. 7. scđ. 6. à n. 2. Ergo ex bullâ non colligitur obligatio præmittendi confessionem absolutionis censuratum. Ergo extra confessionem hæc absolutione impendi non potest.

7. Grauior dubitatio est, an hæc censuratum absolucione,

fue